

Gemersko-malohontské múzeum

Newsletter



WEB: 

FACEBOOK: 

INSTAGRAM: 

LETNÉ VYDANIE JÚL/AUGUST 2025

DOČASNÉ VÝSTAVY



Kaganov jazdec

17.05.2025 - 31.08.2025

Na jar v roku 2017 počas archeologického výskumu, pred výstavbou diaľnice M35, bolo pri juhozápadnom chotári obce Derecske (župa Hajdu – Bihar) objavené avarské pohrebisko a mimoriadny hrob avarského bojovníka z polovice 7. storočia. V hrobe bol uložený muž, ktorý zomrel vo veku 30 až 35 rokov. Pochovaný bol s úplnou výbrojou. Vedľa neho bol pochovaný aj jeho kôň s výstrojom, so železným zubadlom v ústach, sedlom ozdobeným paroží, s párom železných strmeňov, uzdou, s poprsným a zádržným remeňom zdobenými pozlátenými striebornými lisovanými kovami. Autorský tím oživil prostredníctvom hyperrealistickej rekonštrukcie – avarského bojovníka – jazdca v životnej veľkosti, sediaceho na cválajúcom koni s rekonštrukciou zbraní odkrytých v hrobe, ako aj s rekonštrukciou lamelového panciera. Viac info [TU](https://www.gmmuseum.sk).

Pozdrav z Rimavskej Soboty

17.05.2025 - 21.09.2025

Zámerom výstavy je priblížiť návštevníkom život a charakteristické črty Rimavskej Soboty v minulosti, zachytené na historických pohľadoch pochádzajúcich z obdobia od 90. rokov 19. storočia až do roku 1945, ktoré boli získané v roku 2024 vďaka podpore FPU od rimavkosobotského advokáta a zberateľa JUDr. Igora Mikitu. Historické pohľadnice v počte cca 450 kusov, ktoré tvoria základ výstavy, nám ponúkajú fascinujúci pohľad na vývoj mesta, niekdajšieho župného sídla Gemera-Malohontu. Často sa na nich vidíme budovy a zákutia, ktoré už zanikli alebo sa časom prestavali. Pozornosť si zaslúžia okrem lícnej strany aj rubové strany pohľadníc, na ktorých môžeme čítať zaujímavé odkazy predchádzajúcej generácie o návštevách Rimavskej Soboty. Viac o výstave [TU](https://www.gmmuseum.sk).



Mediálni partneri:



SPRIEVODNÉ PODUJATIA K VÝSTAVÁM

Gemersko-malohontské múzeum
- kultúrna inštitúcia Banskobystrického samosprávneho kraja

Gömör-Kishonti Múzeum
- A Besztercebányai Kerületi Önkormányzat Kulturális Intézménye

júl 2025

TVORIVÉ VÍKENDY

HÉTVÉGI ALKOTÓMŰHELYEK

v múzeu
a múzeumban július 2025

13. JÚL 2025

Optický klam - Optikai csalódás
Vytvorme obraz s optickou ilúziou!
Alkossunk képet optikai illúzióval!

10:00 - 18:00

20. JÚL 2025

Staň sa avarským bojovníkom!
Légy avar harcos!
Vytvor si vlastný ramenný pancier!
Készítsd el a saját vállvértedet!

Vstupné
Belépő:
3 €

gmmuzeum.sk

BANSKOBYSŤRICKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

SPRIEVODNÉ PODUJATIA K VÝSTAVÁM

Gemersko-malohontské múzeum
- kultúrna inštitúcia Banskobystrického samosprávneho kraja

Gömör-Kishonti Múzeum
- A Besztercebányai Kerületi Önkormányzat Kulturális Intézménye

august 2025

TVORIVÉ VÍKENDY

augusztus 2025

HÉTVÉGI ALKOTÓMŰHELYEK

v múzeu

a múzeumban

10. AUGUST 2025

Nájdí zbraň jazdca!
Találd meg a lovas fegyverét!

Logická hra pre celú rodinu
Logikai játék az egész családnak

30. AUGUST 2025

Retro šperkovnica
Régi képeslapok újragondolva

Vytvor si šperkovnicu zo starých pohľadníc!
Varrjunk ékszerdobozt régi képeslapokból!

Vstupné
Belépő:

3€

10:00 - 18:00



SPRIEVODNÉ PODUJATIA K VÝSTAVÁM

Gemersko-malohontské múzeum
– kultúrna inštitúcia Banskobystrického samosprávneho kraja

Gömör-Kisbont Múzeum
– A Besztercebányai Kerületi Önkormányzat Kulturális Intézménye



NA NÁDVORÍ MÚZEA A MÚZEUM UDVARÁN

Vstupné
Belépő:

podľa aktuálneho
cenníka
az aktuális árlista
szerint

9. júl
20. august

16:30



gmmuzeum.sk



BANSKOBYSŤRICKÝ
SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

SPRIEVODNÉ PODUJATIA K VÝSTAVÁM

LETO V MÚZEU PLNÉ ZÁBAVY!

01.07.2025 - 31.08.2025

Takéto zábavné prázdniny v múzeu ste ešte nezažili. Pripravili sme si pre Vás špeciálne pracovné zošity plné tajničiek a hravého učenia. Navštívte naše múzeum a objavte naše dve dočasné výstavy - Kaganov jazdec a Pozdrav z Rimavskej Soboty - v sprievode týchto zábavných sprievodcov! Hravé objavovanie a lúštenie zmení nudnú prehliadku výstav na zážitok, preveríte si váš postreh a zvedavosť, a objavíte predmety z úplne novej perspektívy.

KDE? Gemersko-malohontské múzeum, Rimavská Sobota

KEDY? počas otváracích hodín múzea, od utorka do nedele vždy od 10:00 do 18:00

VSTUPNÉ: podľa aktuálneho cenníka

Cena pracovného zošita: 1 €, 2 €

Tešíme sa na Vás!



Kaganov jazdec

Pozdrav z Rimavskej Soboty



PREDMETY MESIACOV JÚL A AUGUST

Nálezy laténskej grafitovej keramiky z Gemera – Malohontu

Laténska keramika, predstavuje hrnčinu, ktorá bola severne od Álp vôbec prvýkrát zhotovovaná na nožnom hrnčiarskom kruhu. Aplikácia grafitu v keramickej produkcii doby laténskej je charakteristická predovšetkým pre strednú dobu laténsku. Keramika s obsahom grafitu sa v dobe laténskej vyskytuje predovšetkým na území strednej a čiastočne juhovýchodnej Európy. Používanie grafitovej keramiky bolo obľúbené z dôvodu jej vynikajúcich úžitkových vlastností (dobrá tepelná vodivosť, nepriepustnosť tekutín pri príprave pokrmov). Nálezy prezentovanej grafitovej keramiky z Gemera – Malohontu pochádzajú zo Včelíniec, z polohy Feketesár a z Hodejova – Várhegy (Hradný vrh). Viac informácií [TU](#).



PREDMET MESIACA - A HÓNAP MŰTÁRGYA

Akvíziácia súboru historických pohľadníc o okolí Rimavskej Soboty
Rímászombat kőrnnyékét ábrázoló történelmi képeslapgyűjtem

AUGUST 2025



Akvíziácia súboru historických pohľadníc o okolí Rimavskej Soboty

Gemersko-malohontské múzeum získalo v rámci akvizičnej činnosti súbor 535 kusov historických pohľadníc znázorňujúcich okolie Rimavskej Soboty. Pohľadnice z obdobia od konca 19. storočia do 60. rokov 20. storočia boli zakúpené od JUDr. Igora Mikitu.

Súbor pohľadníc bude cennou a dôležitou súčasťou zbierky múzea a v budúcnosti ho bude možné vystaviť v rámci dočasných výstav aj v rámci programu „Predmet mesiaca.“ Prezentovaný súbor 535 historických pohľadníc je unikátnou zbierkou približujúcou minulosť a (v mnohých prípadoch už aj) stratené zákutia obcí a dedín ležiacich v blízkosti Rimavskej Soboty.



János Fábry bol osobnosťou, ktorá svojou činnosťou a pôsobnosťou presiahla hranice regiónu. Bol kľúčovou osobou spoločenského diania mesta, zakladateľom Gemerského župného múzea. K jeho osobe sa viaže viacero



Pamätná izba
Jánosa Fábryho
1830 - 1907



tematických oblastí. Práve preto sa múzeum rozhodlo vybudovať pamätnú izbu, ktorá dôstojným spôsobom prezentuje celoživotné dielo a aktivity tohto činného a všestranného profesora. Viac o expozícii [TU](#).

STÁLA VLASTIVEDNÁ EXPOZÍCIA



Expozícia prezentuje prírodné a kultúrne dedičstvo regiónu Gemer-Malohont. Vystavené sú predmety z oblasti paleontológie, geológie, zoológie, archeológie, histórie, etnografie a výtvarného umenia – napr. nálezy kostí mastodonta, tapíra či nosorožca z paleontologickej lokality Kostná dolina, pestrá kolekcia preparátov živočíchov, archeologické nálezy, zbierky dokumentujúce turecké vojny



a stavovské povstania, predmety cechovej výroby, historický a ľudový nábytok, odev, výrobky remeselníkov a umelecké diela zachytávajúce významné osobnosti a miesta regiónu Gemer-Malohont. Vzácnosťou je egyptská múmia a vajce najväčšieho nelietajúceho vtáka žijúceho na Madagaskare Vurona obrieho.

Viac o expozícií [TU](#).



ANIMAČNÝ PROGRAM

Virtuálna archeológia

Animačný program zameraný na spoznávanie života pravekého človeka v dobe kamennej, bronzovej a železnej. Žiaci sa oboznámia s významnými archeologickými nálezmi v Gemeri-Malohonte, ktoré sa nachádzajú v expozícii múzea a spoznajú osobnosť Ľudovíta Húvössyho (1858 - 1939), ktorý stál pri formovaní archeologického fondu múzea. V praktickej časti aktivity žiaci pracujú s edukačnými úlohami na virtuálnej báze.

Prostredníctvom rozšírenej reality žiakom priblížime zbierkový predmet „spzo skla“, môžu s ním virtuálne manipulovať a skúmať jeho vlastnosti. Aktivita je vhodná najmä pre žiakov 2. stupňa základných škôl, gymnázií a stredných škôl. Viac o programe sa dozviete [TU](#).

STÁLA EXPOZÍCIA

Návrat do minulosti: virtuálna realita

Zažite prehliadku stálej expozície múzea prostredníctvom moderných technológií zážitkového vzdelávania 21. storočia. Nasadením okuliarov pre virtuálnu realitu sa prenesiete v čase do výstavných priestorov múzea v roku 1913. Kapacita prehliadky je obmedzená, preto je potrebné účasť nahlásiť vopred.

Viac o programe sa dozviete: [TU](#).





Hand made

1882
GM
MÚZEUM

Gemersko-malohontské
múzeum

JÚL/AUGUST 2025

NAŠE JEDINEČNÉ SUVENÍRY



Magnetky



MAGNETKA RIMAVSKÁ SOBOTA

Budova Gemersko-malohontského múzea - ručne vyrobená magnetka, krásna pamiatka a jedinečný suvenír. Múzeum od roku 1910 sídli v klasicistickej budove bývalých delostreleckých kasární z roku 1850. Budovu múzea projektoval budapeštiansky architekt Ferencz Miks, ktorý je autorom viacerých verejných stavieb v meste Rimavská Sobota.

Magnetky inšpirované historickými pohľadnicami z Rimavskej Soboty.

RUČNE VYROBENÉ EGYPTSKÉ DIEVČA

Ručne pletené verzie nového maskota Gemersko-malohontského múzea, Egyptanky Tasheritneta. Menšia ako kľúčienka, väčšia ako bábika sú inšpirované múmiou egyptskej ženy, ktorá sa ako dar dostala do múzea roku 1910. Múmia patrí žene z 21-25. dynastie, čo predstavuje roky 1087 až 664 pred naším letopočtom. Pochovaná bola na pohrebisku Abúsír - Melek. Momentálne predstavuje najcennejší zbierkový predmet vystavený v našom múzeu.



Tashi



Kyjatické drevené koníky

KYJATICKÉ HRAČKY OD LADISLAVA HEDVIGIHO

Kyjatické hračky pochádzajú z obce Kyjatice nachádzajúcej sa v gemersko-malohontskom regióne v okrese Rimavská Sobota. Podobne ako nábytok sa hračky vyrábali z bukového dreva, na ktoré sa po morení za pomoci upraveného kružidla aplikoval rytý ornament. Najčastejšie motívy hračiek boli koníky, kohútiky a iné rôzne zvieratká, zmenšeniny nábytku a pracovného náradia.

Z DIELNE KOVÁČKY ANDREJ KOSECOVEJ

Sériu bronzových replík originálnych predmetov vystavených v našej stálej expozícii. Prvým z nich je replika bronzového pozláteného korpusu Krista, ktorý bol nájdený v jaskynnom systéme Domica-Baradla. Ďalšie dva sú príviesky z doby bronzovej a to srdcovitý závesok a závesok typu Včelince. Pochádzajú z obdobia začiatku strednej doby bronzovej (1500 – 1450 pñl.).

Bronzový korpus Krista Bronzové príviesky



Z DIELNE HRNČIARKY DANKY BAKŠOVEJ

Ručne vyrábané keramické magnetky s certifikátom regionálneho výrobku Gemer-malohont, inšpirované keramickou kachlicou s vyobrazením heraldického leva a originálnym novovekým krčahom na vodu, ktorý môžete vidieť aj v stálej expozícii nášho múzea.

Keramické magnetky

REPLIKY ZBIERKOVÝCH PREDMETOV

Keramické magnetky sú replikami zbierkových predmetov Gemersko-malohontského múzea. Prvý z nich je mliečnik vyrobený Jánom Bockom zo Šivetíc /1920/. Druhou z nich je replika vzácného zbierkového predmetu. Plastiku sv. Jakuba Staršieho objavili v roku 1880 pri kopaní základov domu v blízkosti benediktínskeho kláštora v Rimavských Janovciach. Do zbierok múzea sa vzácny nález dostal až zhruba v polovici 20. storočia.



Keramické magnetky